JPR.EFEJ[TllR..A MUNICIPAL DE 18.0TUCAT'U
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 13.439
de 31 de janeiro de 2025.

"Constitui o Conselho Nfunicipal de Saúde ".

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Prefeito Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO que a construção do SUS - Sistema Único
de Saúde é um processo de responsabilidade do Estado, das
pessoas, da família , das empresas e da sociedade;

CONSIDERANDO que a participação da comunidade no
Controle Social do SUS é princípio a ser obedecido em
conformidade com o inciso Vlll , artigo 7º, da Lei 8.080/1990;

CONSIDERANDO que a participação da comunidade na
gestão do SUS é um direito garantido pela Lei 8.142/1990;

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar continuamente
a organização social, política e administrativa da saúde do
Município ;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º da Lei
Complementar nº 24/ 1991 , alterado pela Lei Complementar nº
880/2011 ;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 6.697/2004,
alterado pelos Decretos nºs 6.794/2004 e 7.934/2009;

CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo
nº 69.956/2022,

DECRETA:

Art. 1 º O CMS - Conselho Municipal de Saúde, criado pela Lei Complementar nº 024, de 07 de
novembro de 1991 , regulamentado pelo Decreto nº 6.697, de 26 de abril de 2004, fica assim
constituído para o biênio 2025/2026, como segue:

I - Representantes da Administração Pública (Gestores):

Nome Instituição Membro
Eder Aparecido Lu11pi

Secretaria Municipal de Saúde
Titular

Bruno Seisim Gushi Suplente
Vanessa Cristina Bertani

Secretaria de Estado da Saúde
Titular

Camila Cesar Winckler Diaz Baptista Suplente
Maria Cristina Heinz/e da Silva Machado Coordenação da Atenção Titular
Herman Moritz Muller Primária Suplente

Página Ide 3

PREFEl[TllRA MUNICl[PAL DE lBOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 13.439
de 31 de janeiro de 2025.

II - Prestadores de serviços vinculados ao SUS:

Nome Instituição
Mar/i Teresinha Cassamassimo Duarte Atenção Terciária
Vazo
Denise Cristina dos Santos Atenção Secundária

Giovanna Pereira de Souza Hospitalar

Priscila Lisboa Baotista Atenção Secundária

Paulo Henriaue Malazutte Ambulatorial

Teima Mar{fues Medeiros Atenção Primária

Karyn Carrezã Rodrizues Compl ementar à SMS

Priscila Masqueto Vieira de Almeida Atenção Urgência e

Maria Ceei/ia Pinheiro dos Santos Emergência

lll - Trabalhadores da Saúde vinculados ao SUS:

Giovana Tuccil/e Atenção Terciária
Silke Thereza Weber
Jaqueline Cristina Barbosa de Farias Atenção Secundária
Nilza Martins Ravazoli Brito Hospitalar
Talita Mavara Rossi Lemos
Tltainá Generale Moreira Unidades de Atenção Primária
Vetf?O da SMS

Vazo
Luciana Cristina Parenti Atenção Primária
Ana Paula Freneda de Freitas Complementar à SMS
Valdinei Moraes Campanucci da Silva

Vigilância em Saúde
Luiz Francisco Pereira de Moraes
Letícia Forti Luaue

Atenção Secundária
Camíla Carolina Gagliotti Germano
Sasdelli

Ambulatorial

Beatriz Uelrnra Alves Santos Profissionais da Saúde em
Tais Cristina Prestes formação

IV - Representantes dos Usuários:
Maria do Rosário Fátima Baldini

Sindicatos
Va~o
Daniel de Carvalho
Deuza Chiarelli Silveira
Célia Re1!ina Santa Rosa Gushi
Ana Cristina Marcondes
Lourenço José Mi!!llel
Ana Cristina Monte{ use o CONUS - Conselhos de
Vazo Unidade de Saúde
Vazo
Vazo
Vazo
Vazo
Va,Ro

Membro
Titular

Suplente
Titular

Suplente
Titular

Suplente
Titular

Suplente
Titular

Suplente

Titular
Suplente
Titular

Suplente
1 ºTitular

2° Titular
1 ° Suplente
2° Suplente

Titular
Suplente
Titular

Suplente
Titular

Suplente

Titular
Suplente

Titular
Suplente
1 ° Titular
2° Titular
3º Titular
4° Titular
5° Titular
6° Titular
1 ºSuplente
2ºSuplente
3ºSuplente
4°Suplente
5ºSuplente
6ºSuplente

/ /
Página 2 deJ

JE>R.E FE J[TllRA MU NICJ[PAL DE lBOTUCATl..I

ESTADO DE SÃO PAUL O

Edna D' Império
Dalva Lúcia RodriRues
Marcelo Blanco da Silva
Vct!;O

Vct f;O

Va,Ro
Eloir José da Silva
Carlos Eduardo Luiz
Vazo

Vazo

DECRETO Nº 13.439
de 31 de janeiro de 2025.

Portadores de Necess idades
Especiais

Entidades Representativas de
Moradores de Bairros

Mirian Gonçalves da Silva Fumes
Marta Clélia Farias Duarte
Juliana A. Zambrini
Isabel Cristina Rossi Conte

Entidades da Sociedade Civil
Adriana Beatriz Barrei/o

A na Carolina Vidotto

VaJ?o

VaJ?O

l º Titular
2° Titular
3º Titular
l ºSuplente
2ºSupl ente
3°S uplente
l ºTitular
2ºTitular

1 ºSuplente
2ºSup]ente
1 º Titular
2° Titular
3º Titul ar
4ºTitular

1 ºS uplente
2°S uplente
3ºS uplente
4ºSuplente

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efe itos a contar de 16 de
janeiro de 2025.

Botucatu, 31 de janeiro de 2025.

Fábio Vieira de s l-uza Leite
Prefeito M v. .1 ici pai

Registrado na Seção de Secretaria e Expediente,
Emancipação Político-Administrativa de BotucaJ..U..---

Che

de 2025 - 169º Ano de

Página 3 de 3